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A. Karta tytułowa

A. 1. Identyjikacj a obiektu
Rodzaj obiektu : budynek
Miejsce : BisŻynek, ul. Sienkiewicza 3

Czas powstanią: 2. poł. XIX w.

A.2 Dane dotyczqce prac
Zl e c e ni o daw c ą : Gmina Bisztynek, ul. Kościus zki 2, I I -23 0 Bisztynek
Wykonawca prac: Izabela Lijewska, Anna Szymańska
B adania laboratoryj ne : Elzbieta orłowska
F ot o gr afi e: Anna Sz5łnańska

F o t o gr afi e m alcr o s ko p ow e s zl ifów : Gtzegotz Kumorowicz

A.3 Cel opracowania

Budynek przy uI. Sienkiewicza 3 w Bisztynku objęty jest ochroną przez wpis układu
urbanistycznego miasta do Ęestru zabytków województwa warmińsko-mazurskiego pod
nr A-414.
Celem niniejszej pracy jest:

o ustalenie stratygrafii nawarstwien oraz pierwotnej kolorystyki elewacji
o opracowanie programu prac konserwatorskich

A.4 Czas trwania prac
czerwiec-lipiec 201 5 roku

A. 5 Podstawa opracowania
o oględziny obiektu
o prace badawczo-sondazowe w obiekcię
o analiry fizykochemiczne
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Bisztynek otrzymaŁ prawa miejskie na podstawie przywileju wystawionego ptzez bpa

Henryka III Sorboma w dniu 30 kwietnia 1385 roku. Miasto powstało w miejscu istniejącej

od 1346 roku wsi Strowangen, lokowanej na prawie chełmińskim. We wsi istniĄ już młyn

zbożov,,y, olejamia, karczma oraz kościół p.w. św. Marty. Nie było zarrtku, nie wzniesiono

również murów obronnych a umocnienia stanowiĘ fosy, wały ziemne oraz palisady. Jako

rczydenqę dla biskupów i urzędników kurialnych wzniesiono dwór, nazryal7y kurią.

Wspomniano o niej po raz pierwszy w 1429 roku. W 1457 roku spłonęła i nie została

odbudowana. Biskupi Henryk Vogelsgang oraz Mikołaj Tungen próbowali miasto

zlikwidowaó, ponieważ pozbawione murów obronnych powodowało starty w czasach wojen.

Mieszkańcy jednak skłonili biskupa do wystawienia 5 marca 1481 roku nowego przywileju'

Zapewrre wtedy zdecydowano o budowie murów obronnych. Budowę obwarowań

najprawdopodobniej zakonczono przed 1 5 I 9 rokiem , czylt przed wybuchem kolejnej wojny z

zakonem. Jednak nie działanta wojenne były przyczyną zniszczenia miasta a poŻar, który

wybuch 9 czerwca 1547 roku. Spłonęło wszystko w obrębie murów miejskich łącznie z

ratuszem oruZ przechowywanymi w nim przywilejami miejskimi. odnowił je 9 lipca 1548

roku bp Jan Dantyszek. Aby pomóc d:Żvłignąć miasto po kataklizmie na prośbę mieszkańców

bp Stanisław Hozjusz wystawił miastu prąrwilej odbywania cotygodniowego targu. 12

kwietnia 1589 roku wybuchł kolejny poŻar, tym razem jednak ocalał kościół z plebanią.

Miasto nawtedzaŁy epidemie dŻumy, a w czasie potopu szwedzkiego splądrowali je zarówno

Szwedzi jak również wojska brarrdenburskie i polskie. Kolejne zniszczenia przyniosła wojna

północna (1700-t72I) oruz poŻar z 1707 roku i epidemia dżumy z lat 1708-11. W 1715 bp

Teodor Potocki zatwietdził wilkierz, na mocy którego prawo miejskie przysługiwało

wyŁącznie katolikom. Prawo przestało działać po wcieleniu Warmii do Prus w 1772 roku. W

okresie wojen napoleońskich mieszkancy Biszfynka ponieśli znaczne straty, Francuzi

zarekwirowali niemal wszystko. W XIX wieku sytuacja gospodarcza miasta pogarszała się,

tylko część rodzin zdolna była do płacenia podatków. Kryzys pogorszyły poŻary z 1847 i
1857 roku. Czynnikiem hamującym rozwój miasta było niekorzystne położenie geograficzne.

Na poprawę warunków nie wpĘnęło nawet połączelie miasta z boczną linią kolejową z

ornety do Sątop. Po elektr5.fikacji przeprowadzonej w 1901 roku miasto rozpoczęło w 1905

roku budowę wodociągów.

W czasie I wojny światowej do Bisztynka wkroczyli Rosjanie, dokonując grabieży, gwahów

oraz paląc częśc zabudowan Po wojnie ludności ubyrvało _ mieszkańcy emigrowali w



poszukiwaniu pracy. 13 września 1939 roku spłonął rahsz. W czasie II wojny miasto nie

ucierpiało' dopiero w 1945 roku Rosjanie chcąc stworzyć pozory ostrych walko podpalili

wszystkie domy w rynku. Nigdy ich nie odbudowano.

Budynek wzniesiono najprawdopodobniej w II połowie XIX w. (o czym moŻe

świadczyc forma zachowanej stolarki okiennej). Us$owany kalenicowo do ulicy

Sienkiewicza, zbudowany na planie wydłużonego, nieregularnego prostokąta, przelłyty

dachem dwuspadowym pokrytym dachówką. Wzniesiony z ceg}y ceramicznej, otynkowany.

Wsparty na niskim, kamiennym cokole, zvvienczony profilowanym gzymsem podokapowym

(zachowanym w pierwotnej formię jedynie od strony ulicy). Elewacja północno- zachodnia

@lrzylegająca do ulicy) pięcioosiowa' okno pierwsze od lewej (od północy) szersze od

pozostĄch, najprawdopodobniej wybite wtórnie. Na drugiej kondygnacji niewielkie

okienko. Elewacja południowo-wschodnia (od podwórza) obecnie z jednym, małym

okienkiem. Pod tynkiem widoczne Ślady ptzekształceń (byó moŻę Zamrrrowanych otworów).

Poddasze użytkowe, ale niskie, doświetlone oknami w obu szcz5rtach. Być może są to otwory

wtórnie powiększone * we wnętrzu usytuowane są niemal na poziomie podłogi. Może na to

również wskazywaÓ odmienna stolarka od zachowanej naparterze. W obu szczytachwejścia.

od południa dobudowany wtórnie ganek ptzekryty dwuspadowym daszkiem z pokryciem

cerumicznym. od północy nieuŻywane drzwi zabezpleczone kratą oraz dostawione

trzystopniowe schody. W trzech oknach zachowana fragmentarycznie oryginalna stolarka, w

pierwszym od południa najprawdopodobniej kompletna (zabudowa sklepu utrudnia ocenę od

wnętrza). okna drewniane' skrzynkowe, z dekorowanym słupkiem i ślemieniem'

dwurzędowe, dwudzielne. W obu szczytach okna polskie' niekompletne. okienko na

poddaszu w elewacji północno-zachodniej krosnowe Zę szczeblinami krzyżowymi i
zawiasami z hakięm. okienko w elewacji podwórzowej z PCV. Drmvi wejściowe wtóme.
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Ryc. 1. Zdjęcie lotnicze BiszĘnka wykonane między 1930 a 1939 r. Zza nieistniejących już

budynków widoczny dach i fragment elewacji szczytowej budynku przy ul. Sienkiewicza 3.



F'ot. 1. Budynek przy il. Sienkiewicz 3 w BiszĘnku. Elewacja frontowa, północno-zachodnia
(wzdŁuż ulicy) oraz boczna (szcąźow a)' południowo-zachodnia.

Fot. 2. Budynek przy ul' Sienkiewicza 3 w BiszĘnku.
zacho dnią or az szczytową' półn o cn o -ws chodn ią

Widok od północy na elewacje północno_
z nielĘw anym obecnie wejściem.



Fot. 3. Budynek przy ul.

Sienkiewicza 3 w Bisztynku.
Elewacja boczna północno-
wschodnia z nieuĘwanym
wejściem. okna doświetlające
poddasze są odmienne od tych,

które zachowaŁy się w dwóch
otworach na parterze

(ościeżnicowe, pobawione
dekoracji snycerskich). Byó może
pierwotnie poddasze doświetlĄ,
mniejsze okienka, jednak na

zdjęciu lotniczym zlat30. XX w.

można zauwaĘó prostokątne

zaciemnienie w szczycie, co
mogłoby wskazywać na obecność

okna o zachowanej obecnie
wielkości (ryc. 1).

Fot. 4. Budynek przy ul. Sienkiewicza 3 w BiszĘnku. Widok od południa na elewację południowo-
zachodnią z dobudowanym wiatrołapem.
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Fot. 5. Budynek przy ul. Sienkiewicza 3 w Bisztynku Sciana południowo-wschodnia w odległości ok.
1 m sąsiaduje z kolejnym budynkiem.

9
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Ryc. 2-4. BisztyneĘ budynek przy ul. Kościuszki 2. Miejsce usytuowania odkrywek i pobrania próbek.
Legenda:

l, - odkrywki ! -próbki

Prace rozpoczęto od dokładnych oględzin obiektu otaz wykonania dokumentacji

fotograficznej.

Wykonano 12 odkryvek stratygraficznych na elewacji, 11 na tynkach' jedną na

oryginalnym oknie. Pobrano 2 próbki do chemicznego badania składu wyprawy. Wykonano

fotografie makroskopowe 9 szlifow stratygrafi c znych.

Miejsca usytuowania odkrywek i pobrania próbki przedstawiono na ryc. Ż _ 4 oraz na

fotografiach.

Kolorystykę podano według wzornika NCS Q.{afural Color System).

11
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F'ot. 6. odkrywka nr 1na gzymsie koronującym. Pod wtómym Ęnkiem zachował się pierwotny profil
gzymsu' poniżej Ęnk usunięto. Miejsce pobrania próbki nr 1 do chemicznego badania składu

wyprawy.

1Ż
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Fot. 7. odkrywka nr 1 zdjęcie szlifu stratygraficznego próbki z zachowaną najstarszą warstwą
malarską na gzymsie.
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Fot. 8. odkrywka nr 1, zdjęcie przekroju straĘgraftcznego próbki pobranej z górnego profilu gzymsu.
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Stratygrafta _ odkrywka nr 7, gąlms koronujqcy w elewacji północno-zachodniej, górny proji'l,
(łyc.2-4; fol G8)

Fot. 9. odkrywka nr 7 _ fragment do|nej części profilu grymsu' Poniżej profilu widoczre relikĘ
tynku' który pokrywał ściany z zachowanymi reliktami jasnej warstwy malarskiej. Na tynku
zachowały się fragmenty kolejnej redakcji kolorystyczrrej _ zielonej zbiaŁymdętalem.

Warstwy
technolo-
giczne

Oznaczenie
graftczne
warstw

Warstwy
chronolo-
siczle

Datowanie określenie warstw Grubośó
warstw

8 VI ? biała
7 V ,l ugrowa
6 IV ? biała
5 m ? szara
4 il ,l biała
J

I Ż. poł. XIX w.

rozowa
2 pobiała

qmk 15-30 mm
0 I 'll ii ii mur z cegły

I4
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F'ot. 10. odkrywka nr 7 - ńjęcie szlifu przekroju stratygraficznego.

Stratygrc{ia _ odkrywka nr 1, gryms koronujqcy w elewacji północno-zachadniej, dolny proJil,,
(ryc.2-4; fot. 9-10)

Warstwy
technolo-
siczne

Oznaczenie
graftczrte
warstw

Warstwy
chronolo-
siczne

Datowanie Określenie warstw Grubośó
warstw

7 VI ? biała
6 v ,l ugrowa
5 TV ? biała
4 m ,) szara
Ą
J II ? biała
2

I 2. poł. XD( w.
iasnokremowa

I tynk 15-30 mm
0 -rl i--..la mur z cegłv

15
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Fot. 11. Okno w elewacji
północno-zachodniej (drugie od
północy). Widoczne odkrywki'

Fot. 12. Odkrywka nr 3.
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Fot. 13. Odkrywka nl 3 -
fragment górnej części.
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Fot. 14. odkrywka nr 3 - zdjęcie przekroju sttaĘgraftcznego (warstwy bezpośrednio na murze).
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F'ot. 15. odkrywka nr 3 _ zdjęcie przekroju straĘgraficznego (warstwy wtórne, młodsze).

StratygraJia _ odkrywka nr 3,w sąsiedztwie okna w elewacji północno-zachodniej,
(ryc.2-4; fot.ll-14)

Warstwy
technolo-
siczne

Oznaczenie
graftczne
warstw

Warstwy
chronolo-
gicznę

Datowanie określenie warstw Grubośó
warstw

12 X ?
rozowa

11 tvnk
t0 x ,l bordowa
9 VIII ? ugrowa
8 vII ? rozowa
7 VI 2 biała
6 v ?

zielona
5 tynk
4 tV ? zielona
3 m I pobiała
2

II ,| fozowa
1 ',)'.,"'''l] 

^ tynk 15-30 mm
0 tf rJ Tltr: T 2. poł. XIX w. mur z cęgłv

18
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Fot. 16. okno w zewnętrznej (północnej) osi elewacji połnocno-zachodniej jest szersze od

pozostaĘch, najprawdopodobniej zostało wybite wtórnie, być może jest to miejsce po dawnym

otworze wejściowym (pierwotnym lub wtórnym _ budynek nosi ślady wielu przebudów). Nie można
jednak tego jednoznacznie potwierdzió, ponieważ wtórne' grube, cęmentowe tynki (szczególnie

ostatnia warstwa twardego' czrysto cementowego Ęnku o fakturzę baranka) spowodowĄ destrukcję

cegieł _ podciągana kapilarnie wilgoó nie miała mozliwości odparowania przęz szczelną i
nieprzepuszcza|ną warstwę zewnętrzną. Tynk wokół okna otaz w sąsiedawie cokołu jest silnie
spęcherzony, odpada z zewnertzną warstwą cegieł. W trakcie planowanych prac remontowych

koniecznę będzie usunięcie wszystkich cementowych wypraw, odsłonięcie cokołu (w przewadze

kamiennego) miejscowe przemurowanie najsilniej zdestruowanych fragmentów murów orazpołoŻenie

tynków o umożliwiających odparowanie wilgoci. Naleą' rorvłtĘć zasadność wykonania izolracji

fundamentów.

I9
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Fot. 17. odkrywka nt 6 w sąsiedzwie okna w zewnętrznej (północnej) osi elewacji północno

zachodniej. Widoczne grube warstwy cementowych tynków orazzniszczone lico ceglanego muru.

20
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Fot. 18. Gzyms koronujący na elewacji południowo-wschodniej (podwórzowej). Widoczne relikry
profilu (najprawdopodobniej już wtórnego) oruz pokrytą wtórnym tynkiem część pozbawioną
pierwotnej formy. Zapewne w wyniku uszkodzonej rynny i zalęwania korony muru cegły oraz tynk
budujący profil uległy destrukcji.

Fot. 19. odkrywka nr 8 _ gzyms w elewacji podwórzowej.

21
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Fot. 20. odkrywka nr 8 _ zdjęcie szlifu przekroju stratygraficznego.

StratygraJia _ odkrywka nr 8, gzyms koronujqcy w elewacji południowo-wschodniej,
(ryc.2-4; fot.17-20)
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Warstwy
technolo-
tgiczne

Oznaczenie
graftczne
warstw

Warstwy
chronolo-
g.ięzne

Datowanie określenie warstw Grubość
warstw

8 vil 2 biała
7 VI ? ugrowa
6 tvnk
5 IV ? rozowa
4

III ?
biała

aJ 1 tynk
Ż il ,l zielona
I Wnk
0 ,T-- i*" r--ll- Jl)L )1.-r I Z.poł. XlX w. mur z cegłY

22
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Fot.21. Odkrywka nr 9.W
SąSiedztwie południowego
narozn ika elewacj i południowo-
wschodniej (podwórzowej ) pod

wtómym cementowym tynkiem
zachawaĘ się relikty Starszego

tynku ze śladami
naj prawdopodobniej bon iowan ia.

Na podstawie obserwacj i
archiwalnych zdjęć BiszĘnka
rnożna stwierdzić, że większość
budynków była boniowana,

zwłaszcza w obrębie parteru.

Miejsce pobrania próbki nr 2 do

chemicznego badania składu
wyprawy.
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Fot. 22. odkrywka nr 9. Tynk z zachowanymi reliktami boniowania jest spęcherzony (jak większość

tynków na budynku). Fragment zdjętego, luźnego płata tynku z negatywem boniowania i reliktami
warstw malarskich.

23
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Fot. 23. odkrywka nr 9 - zdjęcie przekfoju straĘgraficznego.

StratygraJia - odkrywka nr 9' południołłry narożnik elewacji południowo-wschodniej,
(ryc.1-3; fot. 21-23)

Warstwy
technolo-
siczne

Oznaczenie
graftczne
warstw

Warstny
chronolo-
siczne

Datowanie określenie warstw Grubość
warstw

4 '. P n ITI ? tvnk
a
J II ) zielona
Ż

I 2.poł. XIX w.
pobiała (i asnokremowa?)

I tvnk
0 LJ l*_l t":l i*l mur z cegh

24



I.ot. 24. odkrywka nr 10 wykonana w miejscu pęknięcia i spęcherzenia Ęnku. Widoczne
pfzemurowanie (lub Zamurowanie otworu) oraz wtórne Ęnki.

Fot. 25. odkrywka nr 11 podobnie jak w przypadku odkrywki nr 10 wtórny, cementowy tynk
położono na przemurowanie lub naprawę' Widoczne zniszczenia lica cegieł.

Ż5



Fot. 26. odkrywka nr 12 na elewacji pofudniowo-wschodniej. Wtórne, cementowe tynki
spowodowĄ uszkodzenie lica cegieł.
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północno-wschodniej dobudowano wtórnie, byó może

otworu drzwi wejściowych.
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Fot.27. Schody w elewacji
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Fot. 28. Okno w
północno-zachodniej
skrajnej, lewej

zachowaną
dekoracją snycerską.

elewacji
w osi

jedyne z
kompletną
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Fot.Ż9. odkrywko nr DI na ślemieniu okna. Widoczna pierwotna, ugrowa warstwa malarska.
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Fot. 30. odkrywka DI - zdjęcie szlifu przekroju stratygraficznego. Ciemne warstwa na najstarszej,

ugrowej może wskaąrwaó na mazerunek.

StratygraJia - odkrywka nr D1, (ryc.1-3; fot.27'30)

Warstwy
technolo-
siczne

Oznaczenie
graftczne
warstw

Warstwy
chronolo-
siczne

Datowanie określenie warstw Grubośó
warstw

11 X] 1 biała

l0 X ? biała
9 Ix ? biała

8 vm 2 biała
7 vII ,) biała
6 VI ? biała

5 v ,l biała

4 rV ? uPtrowa

3 m ,l kremowa

Ż TI ? kremowa

1 I Ż.poŁ. XIXw. ugrowa

0 7>\ffi drewno
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L B. WY\\{I KI ATVAL{ Z F IZYKAC f{ E MICZ\'YC il

WYNlKl BADAŃ SKŁADU ZAPRAW W PR0BKACH

Z ELEWACJI BUDYNKU PRZY ul. SIENKIEWICZA 3

W BISZTYNKU

1. Miejsca pobrania próhek

Dg bedań otrŻymano naś'ępująoe probki:

Probka 'l : tynk z gzyrnsu na elewacji zachcdniej

Probka 2: tynk ze śr:iany. elewacja wschodnia

oba tynki są jasnoszare. kuche' z dużąilością krr_lsz}wa o r6żnej wi*lkoŚca zjaren' Powierzchnia

prdbki 1 pokryta j€st ł1Brstwarni rnalarskimi.

2. Chemiczne hadanie składu Eapraw

Probki wysusaono i ściśle określone nałażki rdano nadmiarem 2M l-lCl_ Po 24 godzinach roztwary

prteĘf,zono' sąnzki z za'łmńością wysuszono do siaĘ rnasy i wyiiczonÓ Fmcentową ilość e.ęści nie_

rozpuszczalnych ,lł kn'asie W pro*ftt'act] masowych_ P0Żosiał}' po lrawiBniu wypełniacz próbek z duzą

zawartoŚcią frakcji pelitowej przesiano przez sito o oczku 0.'1 rnrn w celu jej oddzielenia"

Wydaelony w ten spossb wypełniacz poddarro obserwaq'om rnikroskopowym dla określenia przybliżo'

nego składu 1akościołlego-
Wyniki badań zestawiono w tabeli:
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Tabela : Analiza składu rnaso}l{€go ijakościo-łlego zapraw

ś'p
ł

spol'ł,Ó

1.; ibśc cĘści nierEpusz-
cralnych w HCI cE

ó}

t
!onśŃ
TH
DC
=6oĄE>

Ó

głoqtłty składnik
ą'pełriacza

inne składniki

raŻem

wtym

_d

!Ó'ą
9Q
<rŃU

waprenne 61.4 Ęao 38.6
kwarc o rożnei t'riel-
ksś{i Żiar8n {do €
mm} ifsŻnym stap_
niu obisczenia

skalenie. niezidsntyti-
ko!9ane minelBły cem-
ne. €laukonit. lvłókna
ffe$niane. krus.ry!t,,r
ri)Epi€nne

2 waprenne 5.6 ES.8
kwarc o roŹnei Wel-
kłściziar*n (do B
mm} irćźnym stoP
nU obtacŻenia

sl{aleftre, glaukonit
nieŻidentvfi ko}v.ane mi_
ner3ły ciemne. włóknts
&€wniane' krtEz}Ąvo
!łEpi€nne

' 
niewykluczgny doda{ek spsli'!.s waą'łĘce ga hydffiulicrnil

''' 
d/a pńbelr .]ie możnĘ artreś?ic sfosu?lłU spolil.a do wype{nlac.ąt. pofiieważ oboł sporwa }!ąpienne -

gfi. występaie w nn1 kruszywo wapigl1ng

W 2M Hcl zapravlY rozpadają się w ciągu kilku minut z bur.d iw1rn l..'!'dŻielaniem pęńerzykiw Co:"
Po nddzieleniu frakcjipelito'ne1 zostajE ok' 54% kruszp,va w prÓbce 1 i ok- 70% w probce 2.
ti/ jąo sk}ad wchodzi niewyselekcjłrnowany piasek hopalny Ż minerałan'li to',YarŻysŻąc}rni niewielkim

dodatkiem wlokien drewnianych.

Okruchy minerałdw wapiĘnnych rv}'preparuwano Ż masy zaprtsi# i spraw'dzonrr ich rozpuszczalnośc w
2M HCI

Badania wykonala:

mgr Elżbieta Ońowska

?aF

*'OJ'\

Toruń 2015.07-10
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Przedmiotem badai było określenie stratygrafii nawarstwień malarskich oraz
pierwotnego opracowania elewacji budynku przy u. Sienkiewic za3 w Bisztynku.

Pierwotnie elewacja pokrfia była tynkiem wapiennym i najprawdopodobniej
boniowana. Z pietwotnego opracowania zachowaŁ się jedynie gzyms koronujący na elewacji
północno-zachodniej (na południowo-wschodniej jedynie fragmentarycznie), relikty wypraw
ze śladami boniowana na elewacji południowo-wschodniej otaz najprawdopodobniej
niewielkie fragmenty w sąsiedŻwie otworów okiennych w elewacji północno-z achodniej. Z
pozostałej powierzchni elewacji tynk usunięto, odcinając go ponizej gzymsu. Na gzymsie
zachowały się warstwy malarskie, na podstawie których możnaz pęwnym w ptzybliŻeniem
określić pierwotną redakcję kolorystyczną elewacji. Najprawdopodobniej gąlms (oruz byc
moŻe inny detal, jeŻeli istniał) pomalowano na kolor różowy, zblizony do S 2221-Y57R,
ściany Zapewne były jaśniejsze (analogiczne do koloru widocznego ponizej profilu gzymsu),
jasnokremowe o odcieniu zbliżonymdo S 160ó-Y21R.

okna w elewacji frontowej (północno-zachodniej) pomalowarre były na kolor ugrowy'
zbliŻony do S 4050-Y40R (byÓ moŻe były mazerowane' ze względu na zniszczenia drewna
nie można rozdzieliÓ warstw wtórnych od pierwotnych).

Kolejne opracowania kolorystyczne wykonano już po usunięciu większości Ęnków'
były to zielenie' Żołcienie oraz widoczna obecnie warstwa w kolorze rózowym połozona na
cienki, cementowy tynk fakturalny (baranek).

Podane symbole mają charakter orientacyjny. W celu optymalnego wyboru odcienia
należy skorzystać z wzom7kaproducenta stosowanej farby. Wzorniki te (szczegóInie dla farb
elewacyjnych) mają większą powierzchnię orazfakturę zbliżonądo tynku. Wynik wyboru jest
więc bardziej przewidywalny' a kolor farby zgodny z zamierzonym.
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Zapewne z powodu zntszczen w obrębie elewacji w przeszłości skuto pierwotne,

wapienno-piaskowe omki, zastępując je nowymi, już z dodatkiem cementu. Podczas

ostatniego remontu całą powierzchlię elewacji pokryo cementowym tynkiem - barankiem'

który stworzył szczelrną' nieprzepuszczalną powłokę, uniemożliwiającą odparowywanie

podciąganej kapilarnie wilgoci. Dodatkowo podczas remontów otynkowano również cokół,

przynajmniej w części kamienny. W ptzesńości, kiedy poziom grurrtu był znacznie niższy,

najprawdopodobniej stanowił on skuteczną ochronę elewacji przed wilgocią. obecnie woda

opadowa odbija się od powierzchni chodnika i moczy elewację, przez drobne spękania oraz

nieszczelności wnika pod powierzchlię tynku. Szczelna powłoka uniemożliwia odparowanie,

stąd silne zawilgocenie oraz spęcherzenia tynków w dolnej strefie muru. Luźne fragmenty

odchodzą wraz z Licem zliszczonych cegieł. Elewacja południowo-wschodnia była

wielokrotnie przekształcana' ślady Zamrrrowanych otworów widoczne są na tynku w postaci

pęknięć. Gzyms zachowil się jedynie w pofudniowej części elewacji, w północnej brak

reliktów profili.

Z trzech oryginalnych okien w elewacji północno_zachodniej (pierwsze, ttzęcię i
czwartę od prawego, południowego narożnika) niemal kompletnie zachowało się tylko jedno

(w osi skrajnej' prawej). Drewno jest silnie osłabione, liczne warstwy malarskie złuszczĄą się

z zevłnętrzną warstwą drewna. okna w elewacjach szczytowych mają odmienną konstrukcję

oraz sttaĘgrafię' najprawdopodobniej otwory powiększono w miejscu mniejszych, które

doświetlĄ za niskie jak napottzeby użytkowe poddasze.

1g" :' p&'iv"ś#sfif f /:..€ ' #/fi fr*'$#:\i-$fl d{ Łp1'{ r #tr"s #if ,Ę

Priorytetem planowanych działai konserwatorskich powinno być usunięcie

czynników pogłębiających destrukcję oruz znieksŹałcających odbiór estetyczny obiektu,

zachowanie i zabezpieczetie oraz uzupełnienie oryginalnych elementów detalu

dekoracyjnego.
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W ramach prac remontowo-konserwatorskich planowane jest zamurowanie dwóch

okien w osiach pierwszej i drugiej od lewej oraz nieuŻywanych drmvi w elewacji północno-

wschodniej. okno w osi skrajnej lewej jest szersze od pozostałych _ wtórnie wybite lub

wykonane w miejscu dawnego wejścia (nie można tego ocenić z powodu silnej destrukcji

munr _ wykonanie odkrywki łączyłoby się ze zdjęciem tynku z duŻej powierzchni dolnej

części mrrru wraz z licem cegieł). Zamurowanie okna oraz dtzvm powinny zostać uczytelnione

w elewacji w postaci blend z zachowartiem istniejącej wielkości. W pozostĄch otworach

na\eĄ zrekonstruować okna nawzór zachowanego okna w osi prawej, skrajnej. Ze względu

na silną desbrukcję drewna naleŻy rozłvaĘć wymianę okna zachowanego.

A. Tynki

1. ZĄęcie wszystkich przewodów instalacyjnych prowadzonych na tynkach.

2. Usunięcie wszystkich wtórnych tynków z powierzchni elewacji (przede wszystkim

cementowego baralka onz spiaszczonych tynków znajdujących się pod nim).

Szczegolną ostrożnośó naIeŻy zachować w sąsiedztwie gzymsu zachowanego w

elewacj i północno-zachodniej ).

Mechaniczne oczyszczenie zachowanych fragmentów profilowanego gzymsu na

elewacj i południowej z wtomy ch nawarstwień.

Wzmocnienie i stabilizacja pęknięó muru Z zastosowaniem systemy Helifix _ w miarę

potrzeby w obrębie nadproĘ okien.

Wzmocnienie osłabionych fragmentów mllru' wykonanie ewentualnych przemurowań

w miejscach, gdzie cegły są najsilniej zdestruowane.

oczyszczenie kamiennego cokofu, usunięcie zdegradowanych spoin.

Uzupełnienie spoinowania w obrębie cokołu zaprawą dopasowaną kolorem i
uziarnieniem do spoin oryginalnych. Zaleca się zastosowanie materiałów

renomowanych firm, np. KEIM, Remmers lub Qiuck-mix (system Tubag) lub

równowaŻnych.

Rekonstrukcja gzymsu na elewacji pofudniowo-wschodniej (podwórzowej) w technice

tradycyjnej profilu ciągnionego z zastosowaniem Zapraw do prac sztukatorskich.

Zaleca się zastosowanie materiałów renomowanych firm, np.: Baumit (Stuccoco

Grobzug FG 88, Barrnrit Stuccoco Feirrzug FF 89 lub lór,r,norł'azn1.c1r). Ze wzgledu na

to. że budynek lĘfi]aga położenia łv eałości łroll,''vclr tynkÓw a przeszłości został iuŹ

3.

4.

5.

6.

7.

8.

aa
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z17a:7n1e przekształconY n1ozna toz\\'tz:rc Zastosowanie rÓr,vnowaŹn3'ch materiałÓw- w

systęmie np. Atrtas Złoti' Wiek lub innych o analogicznych parametrach.

9. Położenie Ęnków. Proponuje się użycie tynków renomowanych producentów: Keim,

Remmers, Baumit' Mapei, Atlas Złoty Wiek lub innych o równowaznych

parametrach.

10. Pomalowanie elewacli farbami krzemianowymi (silikatowymi) renomowanych firm

np. Keim, Kabe, Remmers, Caparol.

R. RI,EMENTY DREWNIANEJ STOLARKI OTWOROWEJ

1. Demontaż stolarki.

2. Usunięcie powłok malarskich (z zastosowaniem metody termicznei).

3. Przeprowadzenie zabiegów biobójczych z zastosowaniem preparatów Hylotox Q
fir-y Altax' Aidol Anti-Insekt Plus firmy Remmers lub równoważnych (w miarę
potrzeby).

4. Sklej enie pęknięó' wzmocnienie fragmentów osłabionych.

5. Uzupełnienie ubyków drewna z zastosowaniem drewna tego samego gatunku.

6. Rekonstrukcja brakujących elementów formy.

7. oczyszczelie oryginalnych elementów ślusarskich z powłok malarskich oraz

zab ezpie czenie anĘkoro zyj ne.

8. Dopasowanie brakujących elementów ślusarskich do zachowanych oryginalnych.

9. Wykonanie powłoki malarskiej (grunt oraz farba) z zastosowaniem preparatów

alkidowych firm Sikkens lub Tikkurila. Zalęca się stosowanie półpołyskowej farby
wodorozcięfrczalnej.

10. Uzupełnienie ubyków szklenia.

ll.MontetŻ stolarki w budynku.
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mgr lzabela Lijewska
Konserwator d:ieł sztuki

M420 Warutrwa, ul. Szara 14 n. 66
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